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آیا گسترش خدمات بانکداری موبایل، به معنای محو 
شدن شعب بانک ها در آینده خواهد بود؟ 

از سالیان دور، هنگامی که صحبت از بانک و بانکداری به 
میان می آمد، نخستین تصویری که به ذهن ها متبادر می شد، 
تصویر شعب بانک ها با دکوراسیونی خاص و کارمندانی با 
پوشش متفاوت بود، اما در دهه های اخیر و با متنوع شدن 
کانال های ارایه خدمات بانکی و ورود تکنولوژی های جدید به 
دنیای بانکداری، تصویر کلی از این سیستم پیچیده و حیاتی 
دگرگون شده است. امروزه مشتریان بانک ها می توانند بدون 
مراجعه به شعب بانک ها و از طریق اینترنت، موبایل، تلفن و 
تلویزیون )و حتی ساعت های مچی جدید( بسیاری از عملیات 
بانکی خودشان را  انجام دهند و در وقت و هزینه های خود 
صرفه جویی نمایند. حال سوال اینجاست که آیا با فراگیر شدن 
این کانال های جدید برخورداری از خدمات بانکی، باز هم به 

شعب کوچک و بزرگ و پرهزینه کنونی نیاز هست؟ 
و  ساده انگارانه  پاسخی  پرسش،  این  به  بخواهیم  اگر 
سطحی بدهیم، می توانیم بگوییم که تا چند سال دیگر، نیازی 

به شعب بانک ها نخواهیم داشت و به زودی شاهد محو شدن 
آنها در سراسر نقاط دنیا خواهیم بود، اما اگر بخواهیم وارد 
عمق قضیه بشویم و با دیدی موشکافانه به این مسأله بنگریم، 
می بایستی عوامل و متغیرهای دیگری را هم مورد سنجش و 

تحلیل قرار دهیم. 
در بسیاری از کشورهای کمتر توسعه یافته و فقیر، به دلیل 
فقدان زیرساخت ها و سرمایه گذاری های زیربنایی بانک ها 
و ضعف مالی  آنها، تمایل کمتری برای تداوم بخشیدن به 
حیات شعب، به ویژه در شهرهای کوچک و روستاها، وجود 
خواهد داشت و شاید در آینده ای دور، فقط در شهرهای بزرگ 
و مناطق تجاری و ثروتمند این کشورها، تعدادی شعب بانک 
به چشم بخورند. رشد خیره کننده و چشمگیر بانکداری موبایل 
در بسیاری از کشورهای فقیر و کم درآمد جهان و توجه ویژه 
بانک ها و مؤسسات مالی فعال در این کشورها به خدمات 
رسانی بانکی از طریق موبایل و اینترنت و مهم تر از همه، 
این کشورها  بر  سیاستگذاری  های کلان دولت  های حاکم 
در زمینه "شعبه گریزی" و بانکداری چند رسانه ای، بر این 

در حال حاضر، 
شعب مجلل و زیبای 
بانک ها در شهرهای 

کوچک و بزرگ 
چین، به نمادی از 
شهرنشینی جدید 

چینی ها تبدیل شده 
است. 

بانکداری موبایل و
 بانکداری شعبه ای 

منبع: مجله بنکر
نویسنده: کریس اسکینر

مترجم: سیدحسین علوی لنگرودی



 شماره 112 / اسفند سال 611389

واقعیت دلالت دارد که بهترین راه برای کاستن از هزینه های 
سنگین خدمات رسانی مالی و در عین حال، گسترش پوشش 
خدمات رسانی بانک ها در کشورهای غیرثروتمند و عقب مانده، 
همانا دست یازیدن به بانکداری موبایل و اینترنتی است و این، 

یعنی متروک و مطرود شدن شعب بانک ها. 
اما حکایت آینده شعب بانک ها در کشورهای رو به رشد 
و مترقی، حکایتی متفاوت  و متنوع است. بسیاری از این 
کشورها در سال های اخیر شاهد گسترش شهرنشینی و به 
وجود آمدن طبقه جدیدی از شهروندان و به تبع آن، مشتریان 
جدید بانک ها بوده اند. به عنوان مثال، در چین، نسبت جمعیت 
شهرنشین به روستا نشین ها که در سال 1990 معادل 26درصد 

به 74درصد بود، در سال 2009 به 47درصد در برابر 53درصد 
تغییر پیدا کرده و این روند سریع شهرنشینی در چین موجب 
بروز دگرگونی های شگرفی در کمیت و کیفیت خدمات رسانی 
جای  جای  در  هم اکنون  شده است.  کشور  این  در  بانک ها 
شهرهای کوچک و بزرگ چین، می توان شعب مجلل و زیبایی 
را مشاهده کرد که به نوعی، آبرو و نماد شهرها و شهرنشینی 
بانکداری  همه،  این  با  می شوند.  محسوب  چین  در  جدید 
موبایل و اینترنتی نیز در چین رشد فزاینده ای داشته و در حال 
حاضر، می توان از ساده ترین عملیات بانکی تا پیچیده ترین و 
حساس ترین آنها را از طریق خدمات بانکداری نوین بانک ها 
و مؤسسات مالی چین انجام داد. در بسیاری از کشورهای 
رو به رشد جهان، از جمله در هند، برزیل، ببرهای آسیای 
جنوب شرقی و خاورمیانه  نیز می توان شبیه همین وضعیت را 
مشاهده نمود. به عبارت بهتر، آینده شعب در کشورهای رو به 
رشد و مترقی جهان، تابعی از ویژگی های جمعیتی و تحولات 
اجتماعی و اقتصادی و تکنولوژیکی آنهاست و از کشوری به 

کشور دیگر متفاوت است. 

دلایل  به  جهان،  ثروتمند  و  یافته  توسعه  کشورهای 
برخورداری از زیرساخت های قوی و غنی در زمینه بانکداری 
و پیشگام بودن در استفاده از ATM، اینترنت و موبایل برای 
خدمات رسانی به مشتریان خود، کمترین تلاطم و دگرگونی 
را در صنعت بانکی  خود شاهد هستند و در بسیاری از این 
با همان سبک و سیاق قدیمی و  بانک ها  کشورها، شعب 
همیشگی خود مشغول فعالیت و خدمات رسانی می باشند.در 
کشورهای توسعه یافته، شعب بانک ها به عنوان مهم ترین 
و شناخته شد ه ترین دارایی ها و اعتبار بانک ها و بهترین تبلیغ 
از طریق  که  خدماتی  و  می کنند  آفرینی  نقش  آنها،  برای 
اینترنت، موبایل و تلفن در اختیار  مشتریان بانک ها و مؤسسات 
مالی قرار می گیرد، یک نوع مکمل و عامل تنوع بخشی به 
ویترین خدمات و محصولات بانک ها به حساب می آیند و نه 
کانالی جدید و حیاتی برای رشد  و گسترش صنعت بانکداری 

و سودآوری بانک ها. 
علاوه بر این، عواملی چون زبان و فرهنگ نیز در این زمینه 
تأثیرگذار و تعیین کننده هستند. به عنوان نمونه، اسپانیایی ها 
بیش از انگلیسی ها مایل به مراجعه به شعب بانک ها و انجام 
کارهای مختلف بانکی خود به صورت حضوری هستند، حال 
آنکه شهروندان کشورهایی چون آلمان، انگلستان و دانمارک 
بانکی  انجام عملیات ساده  برای  موبایل  یا  تلفن  از  بیشتر 

استفاده می کنند. 

پنج دوره  بانکداری موبایل 
بانکداری موبایل از آغاز پیدایش در اواخر دهه 1990، 
پنج مرحله متفاوت را تجربه کرده است: مرحله اول بانکداری 
موبایل در انجام عملیات ساده بانکی، به ویژه پرداخت قبوض 
و ارسال پیام کوتاه از طرف بانک برای مشتریان و برعکس 
خلاصه می شد. در مرحله دوم، برخی از عملیات و خدمات 
بانکداری  خدمات  به  سپرده گذاران،  حساب های  با  مرتبط 
موبایل اضافه می شود و در مرحله سوم خدمات رسانی بانکی از 
طریق شبکه موبایل، رسانه  های دیگری چون اینترنت و تلفن 
نیز به کار گرفته شدند که این مرحله با ظهور تلفن های همراه 
هوشمند تکمیل شد. تا این مرحله، استفاده از خدمات بانکداری 
اپراتورهای خاص و گوشی  های  از  با استفاده  موبایل فقط 
مجهز به تکنولوژی های ویژه  میسر بود، اما در مرحله چهارم 
که تاکنون ادامه پیدا کرده است، پیشرفت هایی چون گسترش 
IP Phone و Androids صورت گرفته و همین پیشرفت  ها 
موجب فراهم آمدن امکان استفاده از خدماتی چون اینترنت 
همراه و اتصال آن به سیستم های عملیاتی بانک ها شده است. 
در مرحله پنجم که در حال آغاز شدن است، تکنولوژی هایی 
چون چیپ های تشخیص فرکانس های رادیویی مخصوص 
پرداخت های موبایل و اتصال شبکه های بانکداری موبایل به 
سیستم های ویزا کارت و مستر کارت به کار گرفته شده اند. با 
گسترش کیفی و کمی این تکنولوژی ها، می توان چیپ های 
مخصوص بانکداری موبایل را به وسایلی چون تلفن، ساعت 
مچی، تلویزیون و Ipad و حتی عینک های آفتابی! متصل 

کرد.
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